



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 09 de dezembro de 2013**

ANO I  
Edição 0195

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Saúde .....	09
Gabinete do Prefeito .....	01	Setor de Licitação .....	09
Secretaria de Administração .....	01	Câmara de Vereadores .....	11
Div. de Licitação .....	01		
Div. de Recursos Humanos .....	09		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 220/13

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 13.100,00 (treze mil e cem reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

10.04.2060100231.011. Aquisição de Equipamentos para Patrulha Mecanizada  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 0)..... R\$ 13.100,00  
Total..... R\$ 13.100,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:

10.02.2060500232.077. Manutenção da Divisão de Abastecimento e Fomento Agropecuário  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 0)..... R\$ 3.100,00  
16.99.9999999990.099. Reserva de Contingência  
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999)..... R\$ 10.000,00  
Total..... R\$ 13.100,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### PORTARIA Nº 94/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE

Art. 1º Nomear Comissão composta por Eliab Vieira Moreno (Presidente), Nelson Magron Jr. (Secretário), Marcos José da Silva, Rosange-la Lima Marcato e Rosalice Ioshimi Uehara, para efetuar avaliação do valor mínimo mensal a ser estipulado no Edital de Concorrência Pública para fins de permissão de uso de logradouro público pelo Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 05 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 364/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 535, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de assessoria para cálculo, geração de arquivos de impressão de carnês e layout de formulários para guias de recolhimentos - padrão Febraban.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: K F Nogueira & Cia Ltda Me, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 340/2012 FIRMADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A SRA. MÔNICA CAMACHO CASTORINO, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 28/2012.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

MÔNICA CAMACHO CASTORINO, portadora da Cédula de Identidade nº 4.142.370-6 SSP/PR e do CPF nº 738.763.219-72, doravante denominada LOCADOR.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 04 meses reajustando o valor mensal para R\$ 2.437,06 (dois mil e quatrocentos e trinta e sete reais e seis centavos), aumentando ao contrato o valor de R\$ 9.748,24 (nove mil e setecentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 37.528,24 (trinta e sete mil e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos).

**Cláusula Segunda:**

Dotação Orçamentária:  
0906.13.392.0022.2.73 Manutenção da biblioteca pública do município –  
3.3.90.36150000 Fonte 000.

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Mônica Camacho Castorino**  
Contratado

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 160/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 133/2013.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

M & M Comercio de Pneus Ltda Me, inscrita no CNPJ sob nº 02.966.816/0003-61, com sede na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, à Rua Jurutau 2221, Pq Ind 2, CEP 86.703-070, telefone (43) 3276-2609, por seu representante legal o Sr. Wallinson de Melo, portador da Cédula de Identidade 9.069.053-1 e do CPF 006.981.079-69.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 28/05/2014.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de novembro de 2013.

**Wallinson de Melo**  
M & M Comercio de Pneus Ltda Me  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 241/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 169/2013.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

Deposito Japurá Materiais para Construção Ltda Me, inscrita no CNPJ sob nº 03.039.759/0001-76, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Rio Branco 590, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5243, por seu representante legal o Sr Deusdete Peres, portador da Cédula de Identidade 1726193 e do CPF 326.218.099-87.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 03/07/2014.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de dezembro de 2013.

**Deusdete Peres**  
Deposito Japurá Materiais para  
Construção Ltda Me  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 325/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 203/2013.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

Ciadiesel Bombas Injetoras Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob nº 82.007.279/0001-08, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323 Km 224 lote B96-A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5840, por seu representante legal o Sr Jose Alberto Chichanoski portador da Cédula de Identidade 3637257-5 e CPF 412.823.969-00.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 29/08/2014.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de novembro de 2013.

**Jose Alberto Chichanoski**  
Ciadiesel Bombas Injetoras Ltda Epp  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 331/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 274/2013.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me, inscrita no CNPJ sob n° 12.722.588/0001-76, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Solimões 496, CEP 87.200-000, por seu representante legal o Sr. Jucian Wilson Francisco Mendes da Silva, portador da Cédula de Identidade 10.133.723-5 e do CPF 043.350.949-06.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 15/09/2014.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de dezembro de 2013.

**Jucian Wilson Francisco Mendes da Silva**  
I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 388/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 320/2013

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob n° 82.449.943/0001-60, com sede, cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. Piauí, 690, CEP 87.209-60, telefone (44) 3631-5544, por seu representante legal a Sra Silvana A. de Souza Oliveira, portadora do RG 6.830.730-9 e CPF 023.896.969-02.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 31/12/2013 a 22/10/2014.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de dezembro de 2013.

**Silvana A. de Souza Oliveira**                      **Claudemir Romero Bongiorno**  
S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp                      Prefeito  
Contratada    Contratante

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 187/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 49.635,30 (quarenta e nove mil e seiscentos e trinta e cinco reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: E. Anibal & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	1.300	Álcool em gel 70% - embalagem com 1 litro, para uso doméstico. Composição química: álcool etílico, água, carbômero, neutralizante e desnatante.	R\$ 3,22	4.186,00	CNA
6	180	Álcool etílico hidratado 46m2° INPM (54° GL), caixa com 12 unidades com frasco de 01 litro. Uso doméstico, limpeza geral. Composição: álcool etílico, desnatante e água. Desnatante: Benzoato de denatônio. Com validade mínima de 12 meses	R\$ 28,80	5.184,00	Tupi
14	600	Bico redondo de silicone p/ mamadeiras. Fabricado com silicone anti-alérgico, atóxico, macio e elástico, inodoro, sem gosto, não deforma e não mela, mesmo após uso contínuo. Bico de acordo com a NBR 13.793 (mamadeiras)	R\$ 0,99	594,00	Newbaby festo
22	950	Copo educativo em plástico com tampa/bico, com capacidade mínima de 200ml. Inodoro, atóxico, à prova de vazamentos no encaixe do copo e com bico rígido anatômico, em plástico resistente. Cores e desenhos variados	R\$ 2,29	2.175,50	Pimpim
28	4.000	Escova dental infantil - com cerdas macias. Para higiene bucal, corpo de polipropileno, ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos, uso infantil, com cerdas macias fixadas em base medindo aproximadamente 2,0cm e cabo com formato anatômico, mediando aproximadamente 10cm, acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante e com informações do fabricante estampado no rótulo do produto. Ótima qualidade	R\$ 0,31	1.240,00	Mad fio
29	180	Escova para mamadeira e bico, com cabo longo. Composição: corpo da escova de polipropileno e cerdas da escova de nylon	R\$ 1,81	325,80	Newbaby festo
34	600	Fita adesiva para fixar fraldas, rolo, tamanho 19mmx20m. Composição: papel e adesivo base borracha e resinas. Boa qualidade	R\$ 1,75	1.050,00	Mask crepe
38	55.000	Unidade de fraldas descartáveis, unidade, Tam G, para crianças de 9 a 13 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 62 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	R\$ 0,28	15.400,00	Papegu ou enxutita
39	55.000	Unidade de fraldas descartáveis, Unidade, Tam M, para crianças de 5 a 9 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 72 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	R\$ 0,27	14.850,00	Papegu ou enxutita
50	400	Mamadeira 250ml em acrílico (cristalino/transparente), com bico redondo em silicone. Composição: Frasco em policarbonato cristal, com capuz, rosca e disco em polipropileno; bico em silicone, cor atóxica. Inquebrável, atóxica, fabricado de acordo com NBR 13793. Boa qualidade, OBS: O plástico de composição das mamadeiras deve ser isento da substância BISFENOL A, pois é prejudicial a saúde das crianças	R\$ 2,79	1.116,00	New baby festo
		Sabonete líquido neutro glicerinado, dermosuave, para higienização de recém-natos, galão de 5 lts. Composição:			

71	200	Lauril Éter sulfato de sódio, base perolizante, alcanolamida de ácido graxo de coco, glicerina bi-destillada, ácido cítrico, essência, conservante e água deionizada.	R\$ 16,69	3.338,00	Clara lux
82	55	Termômetro Clínico Oval, com estojo. Características: precisão absoluta, fácil leitura, capilar com fundo amarelo para melhor visualização, escala com números grandes e legíveis. Dentro das normas técnicas e com registro no MS-Anvisa. Ótima qualidade	R\$ 3,20	176,00	Incoterm

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 188/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 47.025,00 (quarenta e sete mil e vinte e cinco reais).  
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA. ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	180	Bota de borracha, cor branca, cano longo - numeração do 36 ao 42	R\$ 25,50	4.590,00	Braçal
23	200	Copo para café, caixa com 5000 unidades, plástico descartável, capacidade 50ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e Saliência na borda, peso por centena igual ou superior a 72g e de acordo com norma NBR 14.865. acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada	R\$ 36,80	7.360,00	Copodez
26	400	Detergente líquido, caixa c/ 24x1 frascos com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. Composição: Tensioativos Aniônicos, Coadjuvantes, Sequestrante, Derivados de Isotiazolinonas, Espessante, Corante, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável. Componente ativo: Linear Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Ótima qualidade	R\$ 14,70	5.880,00	Facili ou Ili
37	19.000	Unidade de fraldas descartáveis, Tam EG/XG, para crianças de 13 a 16 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 70 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade.	R\$ 0,17	3.230,00	Bob wili
41	600	Gel dental infantil, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças a partir de 2 anos, sabor tutti-frutti. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Sílica, Cocoamidopropyl Betaine, Sodium Saccharin, Solum Diatameae, Aromática de tutti-frutti, Corante CI 16255, Água	R\$ 4,10	2.460,00	Alegrialto
42	4.000	Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, com dimensões aproximadas 20x23cm. Folha simples, extra branco, 100% fibras naturais e de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante	R\$ 0,25	1.000,00	Nobre
52	100	Pá coletora lixo, material coletor poliestireno, material cabo plástico resistente, comprimento cabo 20cm, medindo	R\$ 2,69	269,00	Locateli

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
59	1.100	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Boa qualidade	R\$ 14,90	16.390,00	Família
64	200	Rodo, para piso, com espuma e esfregão abrasivo, com base em ferro, medindo 40cm, com cabo de madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 3,90	780,00	Locateli
65	200	Rodo, para piso, com base em ferro, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 5,19	1.038,00	Locateli
66	300	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 60cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 4,81	1.443,00	Locateli
73	100	Saco de plástico próprio para alimentos, bloqueado, medindo 30x40cm, com 1000 unidades, dentro das normas técnicas, com registro no ministério da saúde. Boa qualidade	R\$ 22,00	2.200,00	Sert lixo
84	100	Toalha para limpeza de chão, medindo 65cm x 1 m, padrao toalha de banho, 100% de algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais	R\$ 3,85	385,00	Orient

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 189/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 73.670,95 (setenta e três mil e seiscentos e setenta reais e noventa e cinco reais).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Atacado Maringá Ind. e Com. de Alimentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	400	Limpador ácido para piso, à base de ácido clorídrico, tensoativos não-iônicos e ácido inorgânico, teor de ingredientes ativos 25%, embalagem com 5 litros	R\$ 9,40	3.760,00	Removex
2	430	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade	R\$ 10,00	4.300,00	Tambore
7	648	Algodão hidrófilo, caixa com 50gr, puro, macio. Composição: 100% algodão. Produto não estéril	R\$ 1,40	907,20	Algo bom
8	365	Amaciante de roupas, caixa com 06 unidades com frascos de 2litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão. Composição: Ativo, Coadjuvantes, Emulsão de Silicone, Diluente, Conservante (5-cloro-2 metil isotiazonil-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Perfume, Pigmento e água. Componente ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Ótima qualidade	R\$ 12,35	4.507,75	Tambore
9	100	Avental Plástico de uso em cozinha	R\$ 3,23	323,00	Copatex
10	90	Bacia plástica, com capacidade mínima de 30 litros, em material plástico resistente	R\$ 4,50	405,00	Arplast



11	200	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 14 a 15 litros	R\$ 2,85	570,00	Arqplast
16	2.000	Espunja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacterias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: Espuma de poliuretano com agente antibacterias e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade	R\$ 1,00	2.000,00	Bettanin
18	50	Cesto para lixo, telado, capacidade 15 litros	R\$ 1,40	70,00	Arqplast
19	1.300	Limpador (Brilha) inox e alumínio, embalagem com 500 ml. Brilho alumínio. Líquido. Composição química: tensoativos não iônicos, abrasivos, sequestrante, conservante, corante, essência e água	R\$ 1,05	1.365,00	Dooby
20	750	Condicionador p/ cabelo - infantil, frasco com 480ml., com pró vitamina B5 e vitamina E, testado dermatologicamente, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Acqua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Parafinum liquidum and lanolin alcohol and aleyl alcohol, C.I. 15985, Parfum, Methylchloroisothiazolinone and methylisothiazolinone, Panthenol, Tocopheryl acetate, Disodium EDTA, Citric Acid. Ótima qualidade	R\$ 4,45	3.337,50	Tralala
21	400	Condicionador para cabelo, pote com 1000gr, extra-cremoso, kids, com extrato de frutas, para cabelos sensíveis e delicados. Composição: Aqua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Petrolatum, Gluteral, Citric Acid, Parfum, CI 16255 e CI 19140. Boa Qualidade	R\$ 3,05	1.220,00	Skala
25	450	Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, fragância variada. Composição: Ativo, Emulsificante, Perfume, Controlador de pH, Conservante (5-cloro-2 metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Corante e água, Componentes ativos: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Didecildimetilamônio - 0,28%. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade	R\$ 9,95	4.477,50	Tambore
27	100	Embalagem plástica capacidade para 5 litros p/ guarda de alimentos em geladeira, 100 unidades(rolô)30x40cm	R\$ 3,55	355,00	Giopack
30	300	Escova para lavar roupa, cerdas em nylon, parte superior em fibra ou plástico	R\$ 1,19	357,00	Inçavas
31	100	Escova para limpeza de vaso sanitário, estrutura em plástico, com cerdas em nylon, medindo 30cm, com aparador em material plástico resistente	R\$ 1,55	155,00	Arqplast
32	200	Espunja de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote. Composição: aço carbono. Ótima qualidade	R\$ 11,30	2.260,00	Q lustro
33	100	FILTRO DE PAPEL, para café, n. 103. Embalagem: caixa com 40 filtros.	R\$ 1,46	146,00	Brigita
35	1.000	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	R\$ 1,10	1.100,00	Martins
36	800	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	R\$ 1,35	1.080,00	Fiat lux
40	600	Gel bucal, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças de 5 meses à 2 anos, com extrato de camomila, sabor maçã verde suave. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Silica, Sodium Saccharin, Aromática de maçã verde, Anthemis Nobilis Extract, CI 42090, CI 19140 e agua	R\$ 5,78	3.468,00	Sanifil
		Limpador instantâneo, Caixa c/ 24 unidades de 500ml, multiuso, para aplicação sem enxague, biodegradável. Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool			
43	600	etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade	R\$ 26,50	15.900,00	Worker
47	500	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho médio, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	R\$ 1,46	730,00	Steel pro
48	400	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	R\$ 1,46	584,00	Steel pro
54	80	PALHA DE AÇO, pacote com 25 g. Material: aço carbono, Aplicação: limpeza geral	R\$ 0,50	40,00	Sany mix
57	700	Pano tipo saco alvejado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta absorção, multi-uso	R\$ 1,72	1.204,00	Navitex
58	150	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	R\$ 2,32	348,00	Giopack
60	1.000	Papel toalha, branco, 100% celulose, 02 dobras, formato 23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade	R\$ 3,95	3.950,00	Predilet
61	800	Pedra sanitária, embalagem contendo 1 pedra com no mínimo 25g, 1 gancho e 1 rede plástica para acomodação da pedra. Composição: Dodecilbenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante	R\$ 0,53	424,00	Sany mix
63	400	Prendedores p/ roupa, pacote com 12 unidades - madeira. Boa qualidade	R\$ 0,54	216,00	Botch
70	4.000	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Composição:	R\$ 2,28	9.120,00	Belga
		Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Ótima qualidade			
81	700	Shampoo infantil, frasco com 480ml, suave, uso infantil (kids), pH neutro, antialérgico, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Glycol Distearate, Disodium Laureth Sulfosuccinate, Sodium Laureth-2 Sulfate, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide DEA, Acetamide MEA, Glycereth-26, Dimethicone Copolyol, C.I. 19140, Disodium EDTA, Citric Acid, Sodium Chloride, Fragrance, Methyldibromo Glutaronitrile, Phenoxyethanol, Acqua. Ótima qualidade	R\$ 3,78	2.646,00	Tralala
83	100	Toalha de rosto, com medida de 45cmx65cm, com 80% de algodão e 20% de outras fibras, com costuras laterais, alta absorção de umidade, de boa qualidade	R\$ 3,15	315,00	Veneza
88	700	Vassoura, cerdas de nylon, base retangular em madeira largura 250mm, cabo em madeira comprimento 1100mm, variação dimensional de + ou - 5%, com ponteira plástica rosqueável	R\$ 2,90	2.030,00	pop

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 190/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 17.989,76 (dezesete mil e novecentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais.

pais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: A. D. Daminelli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
13	648	Bastonete, caixa com c/ 75 unidades, antigierme, com algodão 100% puro, hastes flexíveis e inquebráveis	R\$ 0,74	479,52	Cotton line
24	300	Copo para água, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma NBR 14.865, pacote com 100 unidades	R\$ 46,40	13.920,00	Total plast
49	80	Luvas de látex para Procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com latex natural, lubrificada com pó bio-absorível, tamanho M, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230mm de comprimento, de uso único, ambidestra, dentro das normas técnicas e com registro no M. S./Anvisa. Boa qualidade	R\$ 12,59	1.007,20	Descarpack
51	36	Máscara cirúrgica descartável, com elástico, com 03(três) camadas, caixa com 50 unidades	R\$ 4,54	163,44	Rm desc
62	500	Pomada para assaduras, tubo com 45 gramas. Uso pediátrico externo. Composição: cada grama contém 5000 UI de acetato de retinol (Vit. A), 900 EU de colesterciferol (Vit. D), 150mg de óxido de zinco e excipientes qsp 1 grama. Indicações: Para proteger a pele do bebê contra assaduras. Fórmula com vitaminas incorporadas a agentes penetrantes, emolientes e hidratantes, que forma uma camada protetora contra substâncias presentes na urina e nas fezes que causam assaduras. Boa qualidade.	R\$ 1,62	810,00	Vitapan
80	80	Sapatilha descartável, confeccionada em falso tecido, branca, 30 grs., a base de fibra de rayon ou polipropileno, descartável, com elástico em toda a sua volta, embalada em pacote/caixa com 50 pares, medidas: 36cmx17cm, dentro das normas técnicas e com registro no M.S./Anvisa	R\$ 8,18	654,40	Spluss
85	160	Touca descartável, sanfonada, 20 gramas, branca, pacote com 100 unidades. Confeccionado em TNT, tecido não tecido. Composição: 100% polipropileno atóxico. Produto de uso único e descartável. Dentro das normas técnicas, com registro na Anvisa	R\$ 5,97	955,20	Rm desc

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 191/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 1.536,00 (um mil e quinhentos e trinta e seis reais).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Carol Comercial Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
67	400	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 3,84	R\$ 1.536,00	locateli

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 192/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Nova Atitude Reciclagem Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
86	100	VASSOURA ECOLÓGICA: Cepa em plástico reciclado (polipropileno expandido) com capa = 218 mm comp.x 40 mm larg. . Número de tufo: 78 com 4 fileiras = 1716 fios Cerdas. Fio liso- PET-POL(ETILENO TEREFALATO) com 12,5 cm altura 1,2 mm espessura. Cabo 1,30 comp.X 23 mm diam. (madeira de reflorestamento plastificado) ponteira plástica	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	pefort

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 193/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 15.968,50 (quinze mil e novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	150	Alcool em gel aséptico para as mãos, galão com 5 litros, a 70° GL, com bactericida, ação germicida, odor característico do álcool, ativos totais 59 a 61%, PH 8,0 a 9,0, com data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde	R\$ 20,98	3.147,00	Belaquímica
55	1.100	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava, enxuga)	R\$ 2,95	3.245,00	Navitex
56	700	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais absorvente/lavável e durável	R\$ 1,89	1.323,00	Maflatex
69	800	Sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro	R\$ 2,00	1.600,00	Belaquímica
72	250	Sabonete líquido, embalagem com 5 litros, para uso em saboneteira, para lavagem de mãos. Original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem. Composição: Tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e	R\$ 8,75	2.187,50	Belaquímica

		água			
87	700	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10m	R\$ 6,38	4.466,00	mega

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 194/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 16.422,50 (dezesesseis mil e quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Valmira Ferreira dos Santos Regly Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
44	1.100	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, frasco com 500 ml, concentrado, diluível, original.	R\$ 1,89	2.079,00	Superplus
68	150	Sabão em barra, caixa com 100 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro. Composição: Sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água. Pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade	R\$ 45,89	6.883,50	Ype
74	200	Saco para lixo (15 litros), em plástico, medidas aproximadas 39x58cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, rolo com 100 unidades	R\$ 3,84	768,00	valplastic
75	400	Saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, pacote com 05 unidades micra 07	R\$ 1,64	656,00	Valplastic
76	200	Saco para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 75x90cm, micra 07	R\$ 17,79	3.558,00	Valplastic
77	200	Saco para lixo, capacidade para 40 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x57 cm, micra 05	R\$ 4,98	996,00	Valplastic
78	200	Saco para lixo, capacidade para 60 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x70cm, micra 07	R\$ 6,42	1.284,00	Valplastic
79	20	Sanitizante para vegetais, pote com 01kg	R\$ 9,90	198,00	sanitiveg

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 195/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 8.859,50 (oito mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Jober Distribuidora Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
12	130	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 8 litros	R\$ 1,30	169,00	Arqplast
17	100	Cesto plástico reforçado, fechado, com tampa, com capacidade para 100 litros	R\$ 29,00	2.900,00	Arqplast
45	150	Lixeira fabricada em material plástico de alta resistência, capacidade 15 litros, com tampa	R\$ 3,57	535,50	Arqplast
46	50	Lixeira, fabricada em material plástico de alta resistência, com tampa acionada por pedal, capacidade de 100 litros	R\$ 100,00	5.000,00	Arqplast
53	100	Pá para lixo com cabo longo em madeira	R\$ 2,55	255,00	locateli

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 330/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 274/13, homologado em 16/09/2013.

Valor Homologado: R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, e mini carregadeira para execução de serviços de terraplanagem, transportes de equipamentos rodoviários e transportes de cascalhos, entulhos e demais serviços que forem necessários.

Empresa: A A Ochi Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.000	Horas de locação de um caminhão basculante com capacidade mínima de 10 M³, com no máximo 20 anos de uso; Informamos ainda que despesas com combustível, motorista e demais encargos todos serão por conta da proponente.	R\$ 65,00	R\$ 65.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 331/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 274/13, homologado em 16/09/2013.

Valor Homologado: R\$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, e mini carregadeira para execução de serviços de terraplanagem, transportes de equipamentos rodoviários e transportes de cascalhos, entulhos e demais serviços que forem necessários.

Empresa: I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
2	1.000	horas de Locação de Mini carregadeira com no máximo 05 anos de uso, peso operacional mínimo de 2715 kg, com potencia mínima de 50 hp.	R\$ 54,00	R\$ 54.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 332/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 274/13, homologado em 16/09/2013.

Valor Homologado: R\$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais).

Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, e mini carregadeira para execução de serviços de terraplanagem, transportes de equipamentos rodoviários e transportes de cascalhos, entulhos e demais serviços que forem necessários.

Empresa: Sarandi Tratores Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
3	1.000	Horas de locação de um caminhão prancha com no máximo 10 anos de uso, com capacidade mínima de carga de 18.000Kg, informamos ainda despesas com combustível, motorista, e demais encargos todos serão por conta da proponente.	R\$ 148,00	R\$ 148.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 382/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 318/13, homologado em 18/10/2013.

Valor Homologado: R\$ 105.498,12 (Cento e cinco mil quatrocentos e noventa e oito reais e doze centavos).

Objeto: Registro de preços para aquisição de utensílios de cozinha para as cozinhas das Escolas e Centros de Educação Infantil.

Empresa: Guerza Comércio de Presentes e Artigos de Hotelaria Ltda EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	VI. Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	27	Amolador de faca em aço Inox	Startools	5,75	155,25
6	43	Bacia em alumínio com 45 cm de diâmetro e capacidade aproximada de 8,8 litros	ASJ	16,85	724,55
7	43	Bacia em alumínio com 60 cm de diâmetro e capacidade aproximada de 19 litros	ASJ	35,90	1.543,70
12	28	Borracha siliconada para panela de pressão 4,5 litros.	Fulgor	2,30	64,40
13	28	Borracha siliconada para panela de pressão 7 litros.	Fulgor	2,50	70,00
14	139	Borrifador de água, em plástico, atóxico, capacidade para 500 ml	TOP	3,85	535,15
17	58	Caixa plástica organizadora, com tampa, plástico virgem de alta resistência, capacidade de 72 litros, no tamanho aproximado de 65x44x40 cm.	Plasutil	74,85	4.341,30

18	58	Caixa plástica organizadora, com tampa, plástico virgem de alta resistência, capacidade de 56,1 litros, no tamanho aproximado de 56x38x37 cm.	Plasutil	54,75	3.175,50
21	4	Caixa térmica, termoplástica com capacidade de 100 litros	Invicta	237,95	951,80
22	31	Caneca em alumínio, capacidade aproximada de 15 litros, com cabo em baquelita.	Vigor	37,90	1.174,90
23	31	Caneca em alumínio, capacidade aproximada de 5 a 5,5 litros, com cabo em baquelite	ACO	14,95	463,45
24	18	Caneca em alumínio, capacidade aproximada de 2,3 litros, com cabo em baquelite	ACO	10,20	183,60
25	3.400	Caneca Escolar Alumínio polido com capacidade 350 ml	GP	4,25	14.450,00
27	2.100	Colher de sobremesa inox, sem cabo plástico	Backer	1,33	2.793,00
29	70	Colher de inox para arroz, com cabo em baquelita, comprimento 36 cm aproximadamente.	GP inox	6,80	476,00
31	50	Colher para Caldeirão plana, polietileno, 60 cm de comprimento	Jolly	24,85	1.242,50
35	32	Cortador de frutas e legumes em forma de palito. Material: aço, ferro zincado e alumínio; com grade superior removível para facilitar a limpeza; modelo sem tripé; medidas da grade: 8 x 8cm; medidas do corte: 0,9 x 0,9cm.	Lucre	51,95	1.662,40
36	57	Descascador e baleador de legumes em aço inox e cabo em polietileno/ plástico	Keita	2,47	140,79
40	17	Escurridor de macarrão, linha hotel todo em alumínio com 60 cm de diâmetro.	Vigor	58,85	1.000,45
42	44	Espremedor manual de batata em Alumínio ou Inox	Tec Lar	14,82	652,08
51	22	GARRAFA TÉRMICA, modelo rolha, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	Termolar	14,85	326,70
52	50	Garrafa térmica de mesa, capacidade de 1,8 litros, de primeira linha, com tampa tipo rolha e com copo plástico para vedação.	Termolar	67,85	3.392,50
53	119	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 4 L	Tritec	6,85	815,15
61	31	Panela alumínio rebatido com tampa e capacidade para 9 litros e dois cabos curtos em baquelita	ASJ	59,80	1.853,80
62	44	Panela alumínio rebatido com tampa e capacidade para 30 litros e dois cabos curtos em baquelita	ASJ	126,95	5.585,80
63	44	Panela alumínio rebatido com tampa e capacidade para 50 litros e dois cabos curtos em baquelita	ASJ	162,85	7.165,40
64	13	Panela de pressão, capacidade de 4,5 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança. Com certificado do INMETRO	Alegrete	39,85	518,05
65	45	Panela de pressão, capacidade de 7 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança. Com certificado do INMETRO	ASJ	58,75	2.643,75
66	44	Panela de pressão, capacidade de 12 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segura, com aliviador de pressão. Com certificado do INMETRO	Fulgor	86,90	3.823,60
67	25	Panela de pressão, capacidade de 15 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com aliviador de pressão. Com certificado do INMETRO	Fulgor	195,00	4.875,00
68	27	Panela de pressão, capacidade de 20 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com aliviador de pressão. Com certificado do INMETRO	Fulgor	294,80	7.959,60
73	46	Peneira plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio	Plasvale	2,30	105,80
74	3.500	Prato fundo (de sopa), material alumínio polido para servir merenda	GP	4,85	16.975,00
77	210	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, Freezer e Micro-ondas, capacidade aproximada de 10 litros	Inplast	21,35	4.483,50
83	74	Tábua de Corte de polietileno (plástico de alta qualidade), inquebrável e impermeável, evita a proliferação bacteriana, fungos e odores desagradáveis, na cor branca, medidas 50x40x7cm.	Futura	44,25	3.274,50
85	1.235	Tigela (cumbuca) funda em melanina, 14cm de diâmetro aproximadamente	Yazi	4,25	5.248,75
86	84	Xícaras em vidro para chá, com pires	Lu	4,40	369,60
87	72	Xícaras em vidro para café, com pires	Lu	3,90	280,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 434/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 364/13, homologado em 05/12/2013.

Valor Homologado: R\$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais).

Objeto: prestação de serviços de assessoria para cálculo, geração de arquivos de impressão de carnês e layout de formulários para guias de recolhimentos - padrão Febraban.

Empresa: K F NOGUEIRA & CIA LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 28/02/2014

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado
1	1	Prestação de serviços de Parametrização de roteiros, tabelas de valores para cálculo de tributos municipais (IPTU e Taxas de Serviços Urbanos; ISSQN; Taxa de Licenças para Localização e Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Industriais e de Prestação de Serviços). Cálculo dos tributos com emissão de rol de valores para conferência. Análise e conferência de dados impressos em carnês de tributos e respectiva autorização de impressão	R\$ 11.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

## Div. de Recursos Humanos

### PORTARIA Nº 842/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 09/12/2013 a 21/12/2013, ao servidor municipal APARECIDO LUIZ ANTONELLI, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, referente ao período interrompido através da Portaria 822/2013, de 21/11/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Saúde

### DECISÃO

Tendo em vista, o decurso do prazo legal, sem que o estabelecimento infrator: Adilson Domeneguetti e Cia Ltda, sito a Avenida Maranhão, 1846 – Vila 07, transitado em Julgado no âmbito administrativo o processo instaurado sob nº 015/2013. Foi aplicada a penalidade de Advertência, por ser considerada a infração cometida de natureza leve, sendo que o infrator não interpelou recurso assim encerrou-se o processo administrativo sanitário. Cianorte, 05 de dezembro de 2013.

**Raquel Fernanda Regailo Bazon**  
**Supervisora da Vigilância Sanitária**

## Setor de Licitação

### 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 87/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 44/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA S M V ARAGÃO CLINICA MÉDICA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Clau-

demir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: S M V ARAGÃO CLINICA MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.674.820/0001-12, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Abolição, 801, Salas 1.2.3 - zona 01, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-4134, neste ato representada por Sonia Maria Vieira Aragão, Portador da Cédula de Identidade RG nº 10.528/SSP-PR, e do CPF nº 512.426.217-68.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de novembro de 2013.

**Sonia Maria Vieira Aragão**  
**S M V ARAGÃO CLINICA MÉDICA LTDA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 373/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 19 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de recepção e embarque de pacientes e seus acompanhantes encaminhados para tratamento médico no Município de Curitiba, através da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Dezembro de 2013.

**Alessandra Segantin**  
**Chefe da Divisão de Licitações em Exercício**

### EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO 315/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CLAUDIONEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.326.878/0001-35.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Concorrência Pública nº 10/2013.

OBJETO: Contratação de empresa para construção de Unidade de Pronto Atendimento, com área de 1.884,90 m<sup>2</sup>, na Avenida Piauí nº 281, Praça Olímpica. VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.479.919,10 (quatro milhões e quatrocentos e setenta e nove mil e quatrocentos e dezenove reais e dez centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,  
Torna Público

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 10/2013, modalidade Concorrência Pública, Processo 496, concernente a: Contratação de empresa para construção de Unidade de Pronto Atendimento, com área de 1.884,90 m2, na Avenida Piauí nº 281, Praça Olímpica.  
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Claudionei Soares da Rocha & Cia Ltda Epp, como vencedora do lote único no valor de R\$ 4.479.919,10 (quatro milhões e quatrocentos e setenta e nove mil e quatrocentos e dezenove reais e dez centavos).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
Torna Público

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 347/2013, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Processo 514, concernente a: Registro de Preços para Aquisição de toners e cartuchos para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: MAXTONER COMERCIAL LTDA - EPP, como vencedora do item 02, no valor total de R\$ 1.340,00 (um mil trezentos e quarenta reais); A P FERRAREZE COMERCIO, como vencedora dos itens 03,04,05,06,07 e 08 no valor total de R\$ 8.831,00 (oito mil oitocentos e trinta e um reais); CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, como vencedora dos itens 01 e 09 no valor total de R\$ 33.200,00 (trinta e três mil e duzentos reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 419/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob nº. 309/2013, homologado em 27 de novembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 9.876,40 (nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
29	30	Pacote com 50 unidades de compressa cirúrgica (campo operatório) 45 x 50cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido quádruplo com ou sem fio radiopaco, resultado do entrelaçamento das quatro camadas do tecido que à compõem para evitar o deslizamento entre as mesmas, de fácil manuseio, possui um cadarço duplo em forma de alça, não solta fiapos, laterais com costura permitindo maior segurança, com alta capacidade de reter líquido (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU	AMERICA	R\$ 45,20	R\$ 1.356,00

		POLARFIX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)			
32	5.000	Unidade espêculo vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho P.	ADLIN	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00
33	5.000	Unidade espêculo vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho M	ADLIN	R\$ 0,83	R\$ 4.150,00
37	40	Frasco com 100 gramas de gel para ultrassom, uso em aparelhos de ultrassom, ecógrafos e dopplers, utilizado como meio de contato para transmissão ultrassônica, contendo PH neutro, sem cor e sem cheiro, possuindo validade de 2 anos, embalagem constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no M.S.	CARBOGEL	R\$ 1,01	R\$ 40,40

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
54	5.000	Unidade seringa descartável com 3ml, sem agulha (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU INJEX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	BD	R\$ 0,09	R\$ 450,00
55	6.000	Unidade seringa descartável com 5ml, sem agulha (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU INJEX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	BD	R\$ 0,10	R\$ 600,00
56	1.500	Unidade seringa descartável com 10ml, sem agulha (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU INJEX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	BD	R\$ 0,12	R\$ 180,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 430/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob nº. 347/2013, homologado em 02 de Dezembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 1.340,00 (um mil trezentos e quarenta reais).

Objeto: Aquisição de toners e cartuchos para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: MAXTONER COMERCIAL LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de Dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
2	20	Cartucho de impressão a jato de tinta, na cor preto, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP	HP	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00

D19800/PSC2355/H470WBT.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 431/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 347/2013, homologado em 02 de Dezembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 8.831,00 (oito mil oitocentos e trinta e um reais).

Objeto: Aquisição de toners e cartuchos para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: A P FERRAREZE COMERCIO

Prazo da Ata de Registro de Preços: ate 31 de Dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
3	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, colorido, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP PSC2355 PSC2610 6540 P8150 P8450 7310.	HP	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
4	20	Toner de impressão a laser, preto monocromático, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP LASERJET P1505/M1120 MFP/ M11522 MFP.	HP	R\$ 159,00	R\$ 3.180,00
5	8	Toner de impressão a laser, preto monocromático, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP COLOR LASERJET CM1312.	HP	R\$ 197,00	R\$ 1.576,00
6	5	Toner de impressão a laser, ciano, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP COLOR LASERJET CM1312.	HP	R\$ 177,00	R\$ 885,00
7	5	toner de impressão a laser, amarelo, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP COLOR LASERJET CM1312.	HP	R\$ 177,00	R\$ 885,00
8	5	Toner de impressão a laser, magenta, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP COLOR LASERJET CM1312.	HP	R\$ 177,00	R\$ 885,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 432/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 347/2013, homologado em 02 de Dezembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 33.200,00 (trinta e tres mil e duzentos reais).

Objeto: Aquisição de toners e cartuchos para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: ate 31 de Dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	50	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, cor preto, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP DESKJET 3910/3920/3930/3940.	HP	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
9	250	Toner de impressão a laser, preto monocromático, original do fabricante do equipamento, aplicação impressora HP LASERJET P1102W/P1102.	HP	R\$ 127,00	R\$ 31.750,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Câmara de Vereadores

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS N° 001/2013**

Considerando a regularidade do procedimento licitatório N° 005/2013, HOMO-

LOGO, nos termos do art. 38, VII, da Lei Federal n° 8.666/93, o resultado da TOMADA DE PREÇOS N° 001/2013 (Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de uso de Softwares de Gestão Pública para uso da Câmara Municipal de Cianorte) e ADJUDICO o item de seu objeto à licitante ÁGILI – SOFTWARE PARA ÁREA PÚBLICA. Cianorte, 06 de dezembro de 2013.

**Adailson Carlos Ignácio da Costa**  
Presidente

### EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2013

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Dezembro de 2013.**

**CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Santa Catarina n° 621, inscrita no CNPJ/MF n° 75.783.688/0001-22, representado pelo seu Presidente, Sr. ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado em Cianorte, Estado do Paraná, sito à Rua Venezuela n° 231, portador da Cédula de Identidade RG n.º 6586700-1 SSP/PR, devidamente inscrito no CPF sob o n.º 818.357.369-04.

**CONTRATADA:** ÁGILI SOFTWARE PARA ÁREA PÚBLICA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob N° 26804377/0003-59, situada à Av. Bandeirantes, n° 263, Bairro Vila Ipiranga, na cidade de Londrina Estado do Paraná, neste ato representado por seu representante legal o Sr. JOSÉ CARLOS URIAS, brasileiro, casado, empresário, portador do RG sob N° 4.238.290-6 SSP/PR e inscrito no CPF sob N° 686.146.169-53, residente e domiciliado na Rua: Felício Marconi, n° 171, Condomínio Residencial Vale do Arvoredo, Qd 6 – Lt 7, cidade de Londrina, Estado do Paraná, neste ato denominada simplesmente CONTRATADA.

#### **OBJETO:**

Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de uso de Softwares de Gestão Pública para a Gestão da Administração do Legislativo Municipal, incluindo a prestação dos serviços de Implantação, Conversão da Base de Dados, Migração, Treinamento dos servidores públicos, Manutenção e Consultoria Técnica Especializada, mensal.

Áreas a serem atendidas: Contabilidade, Licitações, Compras, Patrimônio, Frotas, Recursos Humanos, Controle Interno e Portal da Transparência.

**VALOR:** O valor a ser pago é de R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) por mês, totalizando R\$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais) por 24 meses.

**VALIDADE:** até 06 de dezembro de 2015.

**FORO:** Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.

Cianorte/PR, 06 de dezembro de 2013.

**Adailson Carlos Ignácio da Costa**  
Presidente

**José Carlos Urias**  
Sócio Proprietário



# Órgão Oficial

do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil